decidit Lucifer qui mane oriebatur; sive quod Ezechiel, in deliciis Paradisi Dei fuisti &c. Ubi intelligitur fuisse aliquando sine peccato? Tum subiungit, ab initio eum peccare quia peccatum ejus a superbia cœpit.

*dixerit, diabolum non fuisse prius Angelum bonum: secundam, nec Dei opificium esse naturam ejus. Primum videtur a Concilio dici ad designandum, quod voluntate fuit bonus diabolus. Secundum ad deridendum, quod natura est bonus adhuc, quoniam, quæ a Deo sunt, ut sic, non nisi bona esse possunt. Si autem diabolus voluntate fuit bonus, in primo utique instanti fuit: & cum voluntate simul bonus, & malus esse non poterit, restat pro constanti, quod in primo instanti non fuerit voluntate malus. Natura igitur, & voluntate fuit in primo instanti bonus: post primum instans, & in æternum natura bonus, sed voluntate malus. Cum ergo sit semper natura bonus, ad quid inquit Concilium, quod diabolus fuit prius Angelus bonus; quasi per ty prius insinuet, quod non post fuit bonus? Inquit sic itaque Concilium, ut se de bonitate voluntaria, non naturali in illo primo suo pronunciato locutum declarat: Item a Joan. 8. *In veritate diabolus non stetit*. Si de naturali bonitate, seu veritate loqueretur Dominus, dixisset oppositum: quia in veritate diabolus & stetit, & in æternum stabit, quandoquidem naturalia integra remanserunt in dæmonibus. De bonitate ergo morali, seu voluntaria loquitur. Quasi aperte dicat: Diabolus in veritate voluntaria, & consequenter a peccato liber, de quo ibi contextus, primo fuit: sed in illa veritate, & consequenter in tali libertate, non stetit. A peccato igitur in primo instanti, principiando operationem, liber fuit: & consequenter (ut dicit conclusio) non fuit malus in primo instanti suæ creationis per voluntatem suam: sed bonus bonitate etiam meritoria, secundum responsum ad quartum. Item a Judæ Thaddæi epistol. c. unico: *Angelos, qui dereliquerunt suum domicilium, vinculis æternis reservavit*. De domicilio bonæ voluntatis loquitur, non naturæ: quoniam domicilium naturæ, id est, bonitatem naturæ, non dereliquerunt. Nec de derelictione cæli materialis præcise loquitur: quoniam talis præcise derelictio non meretur. (ut hæc, de qua sermo) reservari vinculis æternis. Tertio vides: quomodo &c.*

(1) Jam præmissum est de diabolo intelligi ab Augustino qui & legit (juxta 70.) *Ambulasti in debus suis sine visio* &c. Ut & a Gregorio ubi supra, & a Tertulliano, qui non proprie ad Principis Tyri sed ad Angeli suggillationem pertinere vult & manifestum esse ait lib. 5. contra Marcionem